*Nomine Georgii et Ursulae Fugger eum rogat, ut Philippum ipsorum filium
Augustam cum aliquo ex Sociis remittat, et ut eidem praeceptorem provideat et
equorum custodem. P. Mendoza.*

Jhesus. Pax Christi admodum Reuerende Pater.

Dominus Georgius Fuggerus una cum uxore grauiter aegrotare pergit, et nunc literas ad filium^a Philippum mittit, quibus iubet illum quam primum Augustam proficisci¹. Qua de re tractauit mecum sedulo, illudque in primis postulauit, ut P. Tuam^b suo nomine rogarem de filio huc commode remittendo. Pergratum illi foret, si Philippus ducem e nostris unum acciperet, praesertim ex Patribus in Germaniam hoc anno mittendis. Deinde maiorem in modum rogat, ut quaeratur isthic et inueniatur aliquis uir probus, grauis, industrius et expertus, qui non solum Augustam usque, sed etiam longius eidem Philippo possit adiungi, uelut fidus Custos ac tutor. Haberet idem honestum satis salario, futurus tamen gratior, si Germanicae linguae peritus esset: sin minus, Italem quoque ferent^c, saltem Augustam usque. Tertium adiungi cupiunt, si opus esse uideatur, qui curam equorum habeat, siue is pedibus conficiat iter (come un staffiero) siue proprium etiam equum ipse habeat. Nam de sumptibus, quos conuenientes esse putabimus his proficiscentibus duobus uel tribus, nolunt nos sollicitos esse. Illud praecipuum est, ut tota Philippi profectio ex uoluntate et iudicio nostrorum patrum pendeat, sicut Philippo scribitur, et ego ad P. Aloysium scribens repeto. Nam potest ille fortasse non ineptus

a) Sequitur Filip, obliteratum. b) Sequitur ip, obliit. c) C. ipse 3 verba sqq. in margine addidit; atque usque posuit pro quoque, quod primum scripserat.

¹ Philippus Eduardus Georgii II. Fuggeri et Ursulae a Lichtenstein filius natu maximus Romae in collegio germanico inter convictores versabatur.

uideri ad hanc Philippi profectionem foeliciter dirigendam¹, si ita uisum erit P. Tuae, quam iterum rogo optimj parentis et sanctae matris^a Fuggerae nomine, ut dictus Philippus commodum ducem et comitem ad hoc iter secure et sine periculo instituendum cito asse-quatur, neque nimium libertati sua in^b hoc reditu relinquatur. Haec scribo Oeniponti, occupatus in Visitatione Collegij meque cum nostris commendo sacrificijs et precibus P. T. in Christo JESV domino nostro. Oeniponti 5^o Augusti 1567. Seruus in Christo P. Canisius.

† Al Molto Reuerendo in Christo Padre il Padre Francesco de Borgia, Preposito Generale della Compagnia del Giesù.

Jn Roma.

Borgias Canisio respondit 23. Septembris 1567.

1471. CANISIUS P. ALOYSIO DE MENDOZA S. J. Romae agenti.
Oeniponte sub d. 5. Augusti 1567.

Vide epistulam superiorem, p. 1.

1472. P. MARTINUS LEUBENSTAIN S. J. rector collegii ingolstadiensis CANISIO, praeposito provinciali Germaniae superioris.
Ingolstadio ineunte vel medio fere Augusto 1567.

Ex Lanooi litteris autographis. G. Ep. VIII f. 197^a.

De controversiis academicis Sociorum ingolstadiensium etc.

P. Nicolaus Lanooius S. J. rector collegii oenipontani Oeniponte 30. Septembris 1567 Romam ad S. Franciscum de Borgia praepositum generalem rettulit: Ingolstadio sibi missum esse ad coqui officium administrandum „Christophorum“²; hunc autem „duritia sui capit is et praefracta ceruice“ novo Ministro³ cotidie in culina molestias parare; deinde Lanooius addit: „Eiusdem plane ingenij sunt Sigismundus quidam germanus⁴ et Balthasar Saxo⁵ . . . quorum prior nuper huc cum literis Ingolstadiensium ad P. Provinciali venit, iussus hic manere ut tempore renouationis studiorum gubernationem infimae Classis susciperet, sed id factum non est quoniam P. Provincialis illum cum esset Monachij^c hinc revocauit et alter cum a nobis iudicaretur ad munus penultimae classis subeundum ob nimiam inuentutem et corporis imbecillitatem tum maxime ob capit is duritiem iudicijke mirabilem proprietatem [ineptus]^d remissus fuit cum dictis literis (quia hic non inuenierunt P. Pronin.,

a) Sequitur nomine, obliit. b) Hoc v. (ab ipso C., ut videtur) supra versum scriptum est.
c) In autogr. sequitur ad, obliit. d) Hoc vel simile v. supplendum esse ostendit ipsa res.

¹ P. Aloysius (Ludovicus) de Mendoza (cf. *Can.* IV 313—314) et a. 1563/64 et a. 1566 cum cardinali Truchsess Roma Augustam venerat (*Can.* IV 312 520 588; V 216).

² In *Catalogo collegii ingolstadiensis exeunte a. 1566 conscripto in numero fratrum laicorum ponitur „Christophorus Saldorfensis“ coquus (GSC 66 f. 406^a—408^b).

³ P. Georgio Crispo; cf. *Can.* V 89³.

⁴ Significatur, puto, „Sigismundus Myller“ sive „Miller“, ex dioecesi augustana ortus, a. 1566 Monachii in Societatem admissus; de quo *Catalogus monacensis m. Octobri 1567 conscriptus haec habet: Eum e noviciorum numero esse et „in ultima classe docere“ (GSC 66 f. 385 409^a—412^a).

⁵ Balthasarem Zugerum significari patet ex ipsa hac Lanooi epistula; de Zugero v. *Can.* V 112¹ et infra, ep. n. 1499 1502.

⁶ Sub d. 21. Augusti eum revocasse videtur; v. infra, ep. n. 1487.

quem Monachij inuentum cupiebant nostri Ingolstadienses ad tractandum illic cum Dominis Consiliarijs ducalibus de suis controuersijs¹ academicis) Monachium, hic missus nobis paulo ante fuerat quasi iam post suscepta exercitia spiritualia omnino emendatus esset et mutatus in virum alterum, sic enim a P. Theodorico² videbatur commendarj.“

1473. FERDINANDUS II. archidux, princeps Austriae superioris
CANISIO. Oeniponte inter 1. et 18. Augusti 1567.

Ex Lanoii autographo. G. Ep. VIII f. 193^a.

De collegii oenipontani auditoriis.

P. Nicolaus Lanoius S. J. rector collegii oenipontani Oeniponte 23. Septembris 1567 ad S. Franciscum Borgiam praepositorum generalem hacc rettulit de rebus a Canisio praeposito provinciali Oeniponte 1.—18. Augusti 1567 (quo tempore is collegium visitabat) cum Ferdinandu II. archiduce, Tiroli Austriaeque anticae principe tractatis: „Essendo il P. Nostro Prouinciale nel mese d' augosto nella visita di questo Collegio et trattandose per scritti col Signore Archiduca nostro di diuerte cose, della translatione di questo Collegio, et della casa di nouitij in Hala, fece S. Alteza intendere^a che desiderauo di dare le scuole nostre alli Franciscani³, saluis tamen salvuandis et oltra di questo come consultando domandauo come et doue si potrianno edificare et parare altrone, nuoue, Li fu risposto che comprandose ui vna casa grande coniunta a questa habitatione et chiesa nostra, si potrianno accommodare buonae scuole, Non passo questa cosa inanzi.“

1474. CANISIUS FERDINANDO II. archiduci, Austriae superioris principi. Oeniponte inter 2. et 18. Augusti 1567.

Collegio oenipontano bona auditoria parari posse, si aedes quaedam ampliae et collegio coniunctae emantur etc. Plura vide in epistula superiore (n. 1473).

Fortasse Canisius per has litteras id quoque petiit (cf. infra p. 8), quod ab aliquo ex Sociis oenipontanis in Commentario „De ortu et progressu Collegij Oenipontani“ circa initium a. 1568 Romam ad S. Franciscum Borgiam misso⁴ commemoratur: „Aedificij Collegij antea promissi fundamenta Caesar locari iussit anno 1562. Progressus autem aedificij tardior est postea consecutus, et in hunc usque diem erecti tantum parietes exteriores in circuitu citra tectum, multaque intus inabsoluta cernuntur. Dederunt interim operam Serenissimae Reginae, . . . ut aere suo latus unum fabricae tecto cooperiretur. Demandauit et Archidux Ferdinandus architecto suo ut, sicut D. Canisius Prouincialis postulauit, alterius quoque lateris bona pars hoc anno exaedificetur, ac deinde reliqua fabrica cumprimum fieri poterit absoluatur. Scholae in quibus nostri docent non intra limites habitationis nostrae, sed in uicino Monasterio Franciscanorum hactenus manent“ (ex archetypo; Ass. Germ. Fund. I f. 5^b—6^a). De hac aedificatione cf. *Duhr*, Jes. I 607—610, et Dr Karl Lechner, Geschichte des Gymnasiums in Innsbruck I, Innsbruck 1907, 11—12.

a) *Hoc v. a Lan. supra versum scriptum est.*

¹ De his (de professione fidei tridentina exigenda, philosophia tradenda etc.) ad Canisium scripsisse videntur; v. *Can. V* 493 723 839.

² Canisio rectore dilingano.

³ Haec auditoria in monasterio S. Crucis, quod Ferdinandus I. imperator Franciscanis „de Observantia“ dederat, erant; v. *Can. V* 526—527.

⁴ Commentario annus ascriptus non est; mentio autem fit in eo litterarum fundationis a Ferdinandu II. „nunc recens“ datarum et sacelli, quod Sociorum „domui adhaereat“. Litteras ille dedit 23. Septembris 1567; sacellum demoliti sunt vere a. 1568 (*B. Duhr* S. J., Geschichte der Jesuiten in den Ländern deutscher Zunge I, Freiburg i. Br. 1907, 189 608).

1475. P. FRANCISCUS ANTONIUS S. J. Mariae imperatricis
contionator aulicus CANISIO. Vindobona circa d. 10. Augusti 1567.

Ex libro „Vita B. Stanislai Kostkae Poloni e Societate Iesu, Autore *Francisco Sacchino*, Societatis eiusdem Sacerdote“, Ingolstadii 1609, 14—22. Eadem fere sunt in eiusdem *Sacchini* „Historiae Societatis Iesu Parte tertia“, Romae 1649, l. 4, n. 42—57. *Sacchini* relationem transcripserunt vel ea usi sunt *Matth. Raderus* S. J., De vita Petri Canisii, Monachii 1614, 126—129, alii multi.

Stanislaus Kostka, Societatis studio Vindobona profugum, commendat.

De Stanislao Kostka, a. 1550 Prasnici (Prassnysch, Prasnysz, oppidum Masoviae, nunc imperii rossiaci) nobilissimo genere orto, a. 1564 Vindobonam, ut per Societatis homines ad litteras et pietatem institueretur, a parentibus misso, P. Franciscus Sacchinus († 1625), insignis ille Societatis Iesu historicus¹, haec, praeter alia, narrat: Eum, divino motum instinctu, Societatem petisse. Verum „Prouinciali Austriae Laurentio Magio stabat sententia, nisi bonam a Parentibus veniam impetraret, nequaquam admittere. Num praeter quam quod Societati fere moris non est adolescentes suae institutioni creditos, aggregare sibi Parentibus insciis; non magno ante tempore haud modica Viennae tempestas extiterat Nouitiorum causa receptorum. cui tempestati, qui vim ac robur dederant, ij tuni pollebant plurimum. Ad haec, cum Poloniae regnum iam prospere nostris hominibus aperiretur, atque in eo Ioannis Stanislai parentis, ac gentis Kostkae^a magna esset potentia, apparebat, . . . facile suscitar tragoedias posse, quae ingens gloriae diuinae cursui impedimentum offerrent^b [?]. Et confirmabat ingenuus Stanislaus optime sibi suorum cognitam voluntatem, ac sensum: nec dubium, quin ij, non solum negaturi veniam, si peteretur, sed acerrime pugnaturi contra essent, si rem alicunde rescirent. Haec faciebant, ut quanquam vehementer Provincialis Petitoris virtutem probaret, suspiceretque constantiam, amplioris tamen boni studio tam sancti eum roti compotem nullo faciendum modo putaret. . . . Vnde fiebat ut [Stanislaus] inops consilij cunctas versaret in partes animum, in omnes occasiones intentus. Erat tunc Viennae Franciscus Antonius, natione Lusitanus, clarae virtutis, ac doctrinae sacerdos, qui recens ex Italia renerat: magnoque nomine ad Mariam Austriacam Maximiliani Caesaris coniugem, Italosque et Hispanos, Nationis utriusque lingua conciones habebat². Hunc Stanislaus, ut nihil intentatum relinqueret sedulo adit^c ab eoque consilium petit. Iam plus quam duos annos se a praeposito provinciali frustra Societatem flagitare; periculum esse, ne brevi in Poloniam redire cogatur neve, si in Societatis proposito perseveret, ibidem in vincula coniciatur. Deliberatum igitur sibi esse, nisi Antonius aliter censeat, alias adire provincias tamdiuque

a) Correxi ex Koskae, quod est in libro. b) Sic; corrigendum esse videtur: afferrent.

¹ Cardinalis *Iosephus Hergenröther* de eo: „Ein ausgezeichneter Historiker“ (Handbuch der allgemeinen Kirchengeschichte III³, Freiburg i. Br. 1886, 295¹); *Leopoldus von Ranke*: „Von den jesuitischen Historikern überhaupt wohl der ausgezeichnetste“ (Die römischen Päpste in den letzten vier Jahrhunderten III¹⁰, Leipzig 1900, 114^{*}). *Eberardus Gothein* de eo et de P. Nicolao Orlandino S. J.: „In der Mitteilung der Thatsachen sind sie vollständig und zuverlässig“ (Ignatius von Loyola und die Gegenreformation, Halle 1895, 6).

² *Franciscus Antonio* (1535—1610) plus quam 30 annos Mariae, Philippi II. regis sorori et Maximiliani II. imperatoris uxori, Vindobonae primum, dein Matriti a sacris contionibus fuit; libros quoque nonnullos composuit, ut „Avisos para soldados y gente de guerra“; qui liber excusus est Matriti a. 1590, Bruxellis 1597, Antverpiae 1605 etc.; item egregiae virtutis famam consecutus est (C. Sommervogel, Bibliothèque de la Compagnie de Jésus I, Bruxelles-Paris 1890, 442—443; VIII 1665. *Io. Nadasi* S. J., Annus dierum memorabilium Societatis Iesu I, Antverpiae 1665, 91. *Ant. Francus* S. J., Annus gloriosus Societatis Iesu in Lusitania, Viennae Austriae 1720, 88—89).

peregrinari ac perseverare pulsando, quoad alicubi tandem ostium ex voto pandatur. „*Franciscus Antonius, qui et fama, et iam sua experientia virtutem adolescentuli aetate maturiorem norat, planeque videre sibi in ea^a [?] videbatur de ceterae excelsi¹ opus, multis Deo factis precibus, demum respondit, sperare se, si Augustam ad Canisium superioris Germaniae Provinciae, vel ad extremum, Romam ad Franciscum Borgiam Generalem Praepositum pergeret, ab eorum alterutro receptum iri. Nullam enim formidaturos inuidiam, si adolescentem post tam longam peregrinationem, tam procul domo, et omnium rerum egenum suscipiant.*“ *Paulo igitur post Stanislaus, acceptis ex Francisco Antonio ad Canisium, et Borgiam literis iter ingreditur.*“

Franciscum Antonium Stanislao litteras commendaticias ad Canisium tradidisse affirmat etiam P. *Urbanus Ubaldini S. J.*, qui, a. 1662 ad gerendam urgenda in curia romana causam canonizationis Stanislai tum ab Ioanne Paulo Oliva Societatis praeposito generali, tum ab Ioanne Casimiro Poloniae rege constitutus, Stanislai vitam conscripsit ex multis purisque fontibus historicis haustam. Qui haec addit: „*Nec praeterire vellem tenorem litterarum adnectere, quas secum tulit a Francisco Antonio datas, nisi eas nescio quo fato quispiam loco suo sustulisset, memoria tantum quod fuissent relicta*“ (*Vita et miracula S. Stanislai Kostkae*, ed. *Aug. Arndt S. J.*: *Analecta Bollandiana XI*, Bruxelles 1892, 437—439). Illa autem epistula, qua Antonius Borgiae commendabat Stanislaum, Roma in Hispaniam translata esse videtur; eam enim ex Stanislai vita hispanice a P. *Gabriele de Aranda S. J.* Hispali a. 1678 edita exscripsit L. *Michel S. J.*, *Vie de St. Stanislas Kostka, Société de Saint-Augustin* 1900, 67—68; eandem posuerat etiam P. *Bartholomaeus de Alcazar S. J.*, *Chrono-Historia de la Compañía de Jesús, en la provincia de Toledo II*, Madrid 1710, 185 (*C. Sommervogel S. J.*, *Bibl. I* 442). Quam epistulam cum 10. Augusti 1567 datam esse constet, eodem fere tempore illam quoque datam esse censem est, quam Antonius Canisio misit. In idem tempus convenienter etiam reliquae temporum rationes; nam Stanislaus ipso illo d. 10. Augusti Vindobona aufugisse videtur (cf. *Michel* l. c. 66).

Caeterum, quid Canisio de Stanislao scripserit Antonius, colligi potest tum ex verbis Sacchini, quae modo posui, tum ex litteris annuis collegii vindobonensis, Vindobona 1. Septembris 1567 a „*Wolfgang Pyrringer*“ S. J. „ex commissione R. P. Rectoris“ datis; quarum verba posuerunt *Ubaldinus*, *Anal. XIV* 301—302, et *Michel*, Stan. 75—77 (gallice).

Tradunt, Stanislaum Augustam Videlicorum P. Francisci Antonii suasu petisse (*Sacchinus*, Stan. 20. *Ubaldinus* l. c. XI 437), inde autem, cum Canisium Dilingae versari comperisset, Dilingam statim adisse ibique Antonii litteras eidem tradidisse (*Ubaldinus* l. c. 440—441). Constat vero Canisium ab 1. ad 19. Augusti Oeniponte, sub 21. Augusti Monachii, 27. Augusti Augustae, 1. Septembris Ingolstadii fuisse; attamen fieri poterat, ut intermedio tempore ad dies aliquot Dilingam excurreret, vel ut Augusta Ingolstadium petens per Dilingam transiret. Caeterum vide infra, mon. dil. (2).

Addam pauca ex vita Stanislai a RR. PP. Hagiographis Bollandianis paucos ante annos reperta, quae et omnium prima est et maxima est auctoritatis; ipso enim a. 1568, quo Stanislaus Romae vita decessit, conscripta est ibidem a P. *Stanislao Varsevitio S. J.*, viro prudentissimo et veritatis amantissimo, qui cum regens cancellariae regni Poloniae fuisse et episcopatum aliasque dignitates sibi oblatas recusasset, Societatem Iesu ingressus, cum S. Stanislao Romae in eadem domo tirocinii usque ad eius mortem familiariter versatus est. Ita igitur *Varsevitus* de Stanislao: „*Inscio fratre ac paedagogo² et clam omnibus convictoribus, Domino Deo se commendans, Vienna pedes egreditur, ac solus . . . itineri se Augustam ad*

a) *Sic; corrigendum esse videtur: eo.*

¹ Ps 76, 11.

² Paulo Kostka et Ioanne Bylinski (Bilenski) (*Ubaldinus* l. c. 430—431).

R. P. Canisium committit. Sperabat enim se ab eo, ut in Societatem admitteretur. impetraturum; quod si ibi non obtinuisse, se domum non reversurum, sed peregrinam et mendicam vitam tamdiu, quod receptus esset, acturum . . . Cum isthic P. Canisium non invenisset . . . [Dilingae] ad mensas humillime servivit“ (Vita S. Stanislai Kostka auctore Stanislao Varsevitio, edd. Hagiographi Bollandiani, Bruxellis 1895, 16—17).

1476. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. (Epistula prior.)

Oeniponte 12. Augusti 1567.

Ex archetypo (2^o; 3^{1/2} pp.; in p. 4 inscr. et reliquiae sig.), Germ. 183, n. 203 (f. 324 325). Canisius sua manu litteras emendavit iisque nomen („Seruus“ etc.) subscrivit. Epistula usus est Al. Kröss S. J., Der selige Petrus Canisius in Österreich, Wien 1898, 178—179.

Collegium visitat; cum archiduce ac reginis agit de scholis alio loco constituerendis, collegio Halam, quo reginae migrabunt, transferendo, incommodis auferendis. Regiae se Sociis confessariis et contionatoribus carere posse negantes, Halae domum noviorum Societati condere cogitant. Socii curam collegii virginum halensis suscipere posse non videntur.

Jhesus. Pax Christi admodum Reuerende Pater.

Sunt 12 dies, quos Collegio huic uisitando coepi impendere non sine labore molestiaque¹. Nam praeterquam quod apud fratres domis sit abunde quod corrigatur et reformatur, nouum nobis negotium dedit Illustrissimus Archidux Ferdinandus eiusque Sorores². Ille quidem proposuit mihi de mutanda schola; quam enim hactenus habemus, Monasterio Franciscanorum adjiciendam iudicat³: ac de totius etiam Collegij huius in aliud locum translatione nobiscum agere coepit. Nos uero in hac tractatione duo praeципue obseruanda putauimus: alterum, ut in his rebus aequabiles et indifferentes animos nostros comperiret: alterum, ut Paternitatis tuae iudicio et potestati sua libertas^a authoritasque constaret. Quamquam nihil difficultatis aut damni metuimus, sed in lucri parte potius deputamus, si schola noua in locum a nobis designatum transferatur; ut hac etiam ratione templum nostrum, quod nimis angustum est⁴, amplificetur. Coeterum

a) *Sequitur constaret, oblii.*

¹ Canisius 1. Augusti Oenipontem advenerat; v. infra, mon. oen. (1).

² Ferdinandus II. Tirolis et Austriae anticae princeps ac Magdalena et Helena eius sorores.

³ Monasterio S. Crucis, in quo auditoria illa erant; v. supra p. 3.

⁴ De hoc sacello (cf. *Can.* III 704) in *Commentario „De ortu et progressu Collegij Oenipontani“ (v. supra p. 3) refertur: „Domui nostrae templum, sed non ualde amplum adhaeret, cuius usus nostris quoque destinatus manet“ (l. c. f. 5^b). De eodem P. *Nicolaus Lanarius* collegii rector Oeniponte sacro die Pentecostes (18. Maii) 1567 S. Francisco Borgiae praeposito generali *scripsit: „Hoggi nel tempo della prima 2^a terza et quarta messa, questa capella era tanto piena di gente, che li sacerdoti senon con grande difficolta potenano intrare per dire messa et li fratelli non si potetero communicare ni alla seconda (secondo il solito) ni alla 3^a per la medesima ragione“ (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 181^b). Sacra haec aedes vocabatur „Ecclesia ad Salvatorem“; ita P. *Georgius Crispus* S. J. in professione religiosa Oeniponte 22. Iulii 1571 facta et ab ipso subscripta (Germ. 1, f. 328).

difficilior est illud consilium de toto Collegio hinc transferendo Halam, id est, in vicinum Oppidum, quod sex vel septem miliaribus Italiciis ab hoc loco distat, et Reginis hinc anno futuro migraturis, nouum domicilium dabit¹. Qua de causa cogitari coepit est, nostros illic suum habere Collegium, et iuuentutem instituere posse: ita opus non fore^a, quosdam e nostris^b separatim habitantes, eisdem Reginis ad quotidianum usum Sacrorum adesse. Etenim Reginae cum sibi persuasum habeant prorsus, se non uelle, nec posse sine nostris Confessarijs et Concionatoribus uiuere², modis omnibus hoc agunt, ut qualicunque ratione quidam e nostris Halam suo tempore transferantur. Vbi satis ego declaraui, Instituto nostro repugnare, si pauci^c [?] Sacerdotes, ut primum optabant et sperabant, ipsis Halae adiungerentur^c [?]. Probauit etiam Archidux, qui ut Sororibus faceret satis, de transferendo hinc illuc Collegio, ut dixi, cogitat, et adhuc nobiscum deliberat. Qua occasione factum est, ut scripto quodam complexi simus utriusque partis rationes, quae suadent ac disuadent hanc fieri translationem. Idque libenter fecimus, ut uaria huius Collegij incommoda, quae ex parte templi, scholae, habitationis, victus et aeris offerunt sese, maiore cum uenia principi proponeremus, et si ille nos quidem hoc loco manere uellet, haec ipsa grauamina, quae Collegij Oenipontani progressum hactenus retardarunt, aut mitiganda tandem, aut depellenda curaret. Expectamus igitur iam responsum Principis, in^d euentum utrumque parati, sed ita ut paternitatis tuae sententia, priusquam aliquid mutetur, intercedat. Curabimus easdem rationes, quae in oblato Principi scripto continentur, isthuc quoque mitti, ut res tota rectius intelligi ac iudicari possit: de qua nobis etiam cupimus cito responderi.

Quod ad Reginas attinet, aegre ferrent illae totius Collegij huius translationem, ut me praesente Fratri Principi aperte dixerunt, ne ipsarum causa spiritualis fructus depereat, quem per nostros Dominus Oeniponti non obscure operatur. Igitur eo nunc animos applicant, ut Halae nobis et huic Prouinciae domus Nouitorum extet in qua simul ipsae suos habeant Confessarios atque Sacerdotes. Huic domui sumptus offerunt et promittunt ad 1000 florenos, quotannis et in perpetuis redditibus numerandos. Nec deest occasio parata Monasterium quoddam Halae uacuum nostris applicandi; cuius Monasterij templum et pro-

a) A C. ipso, ut videtur, correctum ex esse. b) Duo vv. sqq. a C. in margine addita sunt.
c) Aut sic corrigendum est ex adiungeremus, quod est in arch., aut paulo supra paucos ponendum pro pauci. d) Sequitur utr, oblit.

¹ Vide supra p. 3.

² P. Nicolaus Lanoius S. J. rector oenipontanus Oeniponte 13. Aprilis 1567 Borgiae de Tiroli (res, puto, scribendo pro ingenii sui ratione aliquantum exasperans) *scripsit: Est „totalmente desolata et abandonata di sacerdotj, et quelli liquali in essa si ritrouano sono ignorantissimi Concubinarij et moltj apostati di qualche religione“ (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 179^b.)

uentus, qui ad 400 uel 500 florenos annuatim assurgunt, facile^a obtineremus¹. Putabamus igitur, P. Tuam huic Reginarum proposito et instituto non repugnaturam^b, nisi conditiones graues adderent, prae-
sertim cum duobus aut tribus sacerdotibus illae uelint esse contentae, seque promittant dictae domus Fundatrices et dotatrices fore, licet fratres Archiduces ad sumptus nihil contribuerent². Hic uero dis-
putatum est inter Archiducem et Sorores, quae hoc fundamenti loco
habent et allegant, Societatem nostram ipsis et Austriacae domui non
denegaturam, quod alibi permitti alijs potest et solet, ut Nouitiorum
domus scilicet instituatur, cuius nos utilitatem^c illis quoque proposu-
imus, Verum Archidux hoc ueretur, ne fratres consilium^d de domo
ista constituenda improbent, quos idcirco primum consulendos putat.
Deinde quosdam offendit posse suspicatur, habitationi Virginum No-
uitios istos esse uicinos: idque nec honori sororum, nec integritati
nostrae satis congruere. Respondent uero alij^e, ab hac uicinia nihil
esse periculi. Nostros enim in loco non ualde uicino et in ueteri
Monasterio habitatueros, ac nimiam inter ipsas Reginas^f et nostros
familiaritatem facile caueri posse. In eadem sententia sumus et nos,
et uidemus Archiducem nunc consentire sororibus, tantum si fratribus
consensus accedat, quos non dubitamus hanc sororum uoluntatem fa-
cile approbaturos esse. Igitur ita demum res definita est, ut si
Collegium hoc Halam non transferatur, Reginae domum illic Nouitiorum
habeant atque sustentent, his tribus conditionibus adiectis:
primum si Paternitatis tuae accedat authoritas, ad quam etiam Princeps
hoc nomine scribere statuit: deinde si Fratres Archiduces id nobis
faciendum esse suadeant, ut omni penitus suspicione apud illos societas
liberetur: ac postremo si nihil a nobis Halae postuletur, quod Instituto
nostro aliqua ex parte repugnet. Promisi ego tum Archiduci, tum
sororibus hanc meam in scribendo operam, et rogo, ut de^g P. Tuae
sententia breui certiores reddamur.

Praecipua difficultas, quae in hoc negotio domus Nouitiorum sese
offert, illa mihi esse uidetur, quod Reginarum animus eo tendat, ut
nostrorum Sacerdotum utantur opera et directione in sua noua domo
multarumque piarum^b et Nobilium Virginum habitatione pie et religiose
constituenda. Vellent illic sine Monastico habitu, non tamen sine
regulari quadam disciplina, et fortasse sub unius etiam Matris Spir-

a) *Ita corrigendum esse ex facie, quod librarius posuit, res ipsa clare ostendit.* b) *Quattuor rr. sqq. a C. ipso in margine addita sunt.* c) *utilitem arch.* d) *Sequitur hoc, obliit.* e) *Ita C. ipse correxit ex sorores.* f) *Hoc v. a C. supra versum scriptum est.* g) *Hoc v. a C. supra versum scriptum est.* h) *Sequitur Vi, obliit.*

¹ Monasterium Salvatoris („Zu unserm Herrn“) significat, quod virginum ordinis S. Augustini fuerat (J. Hirn, Erzherzog Ferdinand II. von Tirol I, Innsbruck 1885, 104).

² Hoc nomine non solum Ferdinandus et Carolus archiduces comprehenduntur, sed etiam Maximilianus II. imperator; is certe Magdalena et Helenam sorores et consiliis et pecuniis adiuvabat (Hirn l. c. II 460—463).

tualis obedientia, uiuere. Locus ad huiusmodi institutum satis aptus, et templum opportunum illis nunc aedificatur. Itaque non uacat difficultate, ut arbitror^a, huiusmodi foeminas partim Virgines, partim Viduas, neque prorsus seculares, nec etiam ex professo regulares, ex nostris pendere Confessarijs, et ex illorum praescripto, quod Reginae desiderant, nouum hoc Collegij genus, saltem in spiritualibus, gubernari. Quod si res infoeliciter succederet, aut aliquod scandalum^b nasceretur, aduersus Jesuitas multorum^c linguae et calami facile acuerentur, nec parum esset difficile, paulatim et praecipue post Reginarum obitum, aptos e nostris homines reperire, quibus hoc munus Confessarij tuto committeremus. Qua in re uideo etiam decretum Jnstituti nostri proprium et necessarium nobis obstare¹, maioremque difficultatem aestimo, quia Reginae non solum dum ipsae supersunt, sed etiam post mortem suam, hoc domicilium Virginibus pijsque personis alendis destinatum, perpetuum esse uolunt. In quo ipsarum domicilio et templo, quod templum^d magnifice quidem extruere, et nostris postea donare constituant, praeter unum et alterum Confessarium, etiam Concionatorem ad manum esse cupiunt: caetera, quae ad cantum et cultum diuinum celebrandum spectant, per pueros et Cantores alios conficienda curarent^e. Planius autem scribet P. Dirsius, quas conditiones a nobis hic postulent obseruari. Quidquid autem Paternitati Tuae hac in parte uisum fuerit, nos etiam facile probabimus. Et quoniam uix anno toto Halae^f absoluetur hoc domicilium, quod ipsis Reginis et sociis Virginibus construi diximus, negotium urgere noluimus, nisi audita prius Paternitatis Tuae sententia. Reginas hoc uehementer mouet ad nostros unice amplectendos in hoc suo instituto, quod certo intelligent, ex Religiosis et secularibus Clericis in Germania uix ullos reperiri posse, quibus aeque ac nostris, tuto fidant, et quos diu^g ferre possint Confessarios. Vnde illud audacter affirmant, si nostri discederent, se committere non posse, quin discedentes etiam insequerentur, ut sine quibus se et conscientias suas male habituras non dubitent. Oret pro nobis et illis Paternitas Tua dominum, cuius uoluntas in omnibus fiat².

Oenip[onti] 12 Augusti 1567.

Seruu in Christo P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri Francisco a Borgia Praeposito [Generali] Societatis JESV. Romae.

Borgias Canisio respondit 23. Septembbris 1567.

a) *Sequitur ad, oblitt.* b) *In arch. corr. ex schandalum.* c) *Hoc v. ab ipso C. supra versum scriptum est.* d) *Hoc v. a C. supra versum scriptum est.* e) *Duodecim vv. sqq. a C. in margine addita sunt.* f) *Sequitur non, oblitt.* g) *Hoc v. supra versum scriptum est.*

¹ „Homines . . . huius Societatis . . . non debent curam animarum, neque item mulierum religiosarum, vel aliarum quarumcumque suscipere, ut ordinarie illarum confessiones audiant vel ipsas regant“ (*Constitutiones S. J. P.* 6, c. 3, n. 5).

² Cf. Mt 6, 10; 26, 42; Act 21, 14 etc.

1477. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito
generali Societatis Iesu. (Epistula altera.)

Oeniponte 12. Augusti 1567.

Ex archetypo (2^o: 2 pp.; in p. 4 inscr. et particulae sig.), Germ. 183, n. 204 (f. 326 et sq. non sign.). Canisius litteras recognovit iisque sua manu nomen („Sernus“ etc.) subscrispsit.

Aretinus, Cartusiam petens, votis est solutus. P. Girulius prorsus vult in Belgium et ad propinquos proficisci. Magistri rhetoricae. Jacobus Genuensis in Italiam ire cupit. Frequentes Sociorum mutationes. Dilingae Fr. Vicus, nisi mores emendaverit, dimittendus esse videtur; num magister creandus? Fr. Michonis. Novi professores.

Jhesus. Pax Christi admodum Reuerende Pater.

Agam de quibusdam huius Collegij Fratribus, ut illis et nobis rectius in domino consulatur, accedente P. Tuae iudicio et sententia, de qua cupimus redi certiores.

Tractaui cum Petro Aretino iterum, sed nihil effeci, adeo obstinate suum defendebat propositum in amplectendo ordine Carthusiano, ad quod annis ab hinc aliquot^a semper aspirauit¹. Interea neque Superioribus in obedientia, neque Fratribus in Charitate debita fecit satis. Igitur usus sum tandem in illum potestate mihi concessa, ut a Votis absolutum illum dimiserim, sicut et Rector² magis illi et nobis expedire iudicauit.

P. Rubertus annum hic egit praceptorum Rhetoricae Classis, et moram fert impatienter, quod hinc non illico in Germaniam inferiorem abire sinatur³. Respondi ego, P. Visitatorem⁴ inssisse, ut hinc non discederet nisi potestate a P. N. Generali prius accepta, qui ad me quoque scripserit, ut ex Rhenensi uel Belgica Prouincia successorem illius acciperemus, antequam ipsum dimittamus, praesertim in hac Rethorum penuria, qua nostra laborat Prouincia, unde M. Rainerum, P. Gerardum et Matthaem Polonum^b, qui tres Rheticam nobis erant professuri, hoc anno dimittere cogimur^c⁵. [P]atrem uero

a) In arch. corr. ex aliquod. b) Correxi ex Rainerius, Gerardus, Matthaeus Polonus. c) C. ipse 8 vv. sgg. in margine ascripsit et inter vv. acciperemus et antequam ipsum inserenda esse significavit; existimo tamen eum illa vel loco, quo supra posita sunt, vel post laborat Prouincia ponere voluisse.

¹ De hoc collegii oenipontani fratre laico cf. *Can.* V 470 776. Aretinus Oeniponte abiit, ad Cartusiam non adiit; sed confessus est, desiderium illud fuisse „tentationem“, non Dei vocationem. De qua re plura infra.

² P. Nicolaus Lanoius.

³ *Polancus* mandatu Borgiae Lanoio Roma 15. Iulii 1567 de PP. Roberto Girulio leodiensi (v. *Can.* V 260 457) et Iodoco Carcaeneo (v. *Can.* III 592) *scripserat: „Se il maestro Roberto si manda nela Prouincia del Rheno per utilità di quella, pare giusto diano ricompensa di esso, hor sia il Padre Giodocho o altro, pur come si uoglia che uadi detto maestro Roberto, il Padre Prouinciale Canisio, ueda di accordarsi col Prouinciale del Rheno, al quale etiam di quà si raccomandara la ricompensa“ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 45^b).

⁴ Hieronymum Natalem.

⁵ FF. Rainerius Fabricius et Matthaeus Michonis Romam, P. Gerardus Lapidanus in novum collegium herbipolense prefecturi erant; v. *Can.* V 457 502.

An[t]oniu[m] Prouintialem¹ negare nobis huiusmodi successorem: Jgitur illum ut Paternitati tuae scriberet sum hortatus; nam ante studiorum renouationem² illum hinc dimitti non posse dixi. Queritur de illius inconstantia P. Natalis, ut qui iam Parisios, iam in Rhenensem, iam in Belgicam Prouinciam, adeoque ad suos cognatos proficisci non cupit modo, sed etiam mordacibus et minacibus literis urgere contendit. Conatus sum saepe illum ad moderationem animi et puriorem obedientiae praestandae uoluntatem adducere:³ sed uideo graues naturae impetus et natuam mentis instabilitatem sanis nostris Consilijs repugnare, ut seipsum aegre uincere, et bene monentibus parere possit. Esset quidem illius opera huic Collegio, saltem ad annum unum, ualde opportuna, sed carere tamen illo malumus, quam prorsus renitentem et ab hoc loco abhorrentem diutius retinere. Idem iudicium est P. Rectoris, qui huiusmodi praeceptorum imbecillitatem miseriamque^a deplorat. Expectat interim ipse et P. Rubertus Paternitatis Tuae responsum. Mihi sane non placet illius affectus, quem ad iuuandos amicos immodicum prodit, non tam Religionis quam propinquitatis flagrans amore, et nimium abundat in suo sensu³. Promisi tamen me non impediturum, quo minus abeat, si ita uisum erit Tuae Paternitati. Nouit illum satis P. Euerardus^b⁴. Reliqua de illo Rector scribet.

Jacobus Genuensis a P. Natali relictus fuit Prouinciae nostrae, ut in ea literis humanioribus operam daret⁵. Vixit apud nos hactenus pie et Religiose, ut alijs etiam fuerit aedificationi. Scripsit autem ad P. Polancum proxime, confirmans quod nobis quoque significauit, utilius consultiusque uideri sibi, in Italicu[m] Collegio, et praesertim Romae, sua studia persequi. Nos uero illius studia promouere magis quam impedire uolumus et debemus, secuturi statim, quidquid Paternitas tua de illo mittendo uel retinendo constituerit. Nec dubito, quin animum et ipse in utramque partem paratum habeat.

Transtuli quosdam ex hoc Collegio Fratres, partim ut P. Rectori id consulenti, partim ut Collegij huius tranquillitati, et ipsorum quo-

a) In arch. corr. ex misereatur. b) Quinque rr. sqq. ab ipso C. addita sunt.

¹ Antoniu[m] Vinck provinciale rhenanum.

² Haec sub m. Octobrem vel Novembrem futura erat; cf. *Can. II* 438² 443².

³ Rom 14, 5.

⁴ Mercurianus, Borgiae pro Germania et Gallia „assistens“, qui Germaniae inferioris praepositus provincialis fuerat.

⁵ Iacobum Genuensem, sub medium a. 1565 Romae in Societatem admissum, Borgias m. Augusto 1566 in Germaniam superiore miserat, ut P. Natali visitatori in scribendo et aliis rebus operam praestaret; est enim, inquit ipse Borgias 23. Iunii 1566 Natali scribens, „molto buono et discreto et buon scriptor, esercitato nel ufficio di secretario“. Exeunte a. 1566 inter novicios collegii monacensis comparet, ubi etiam P. Michaelem Marium magistrum noviciorum adiuuare a Natale iussus erat (*Catalog. monac. exeunte a. 1566 scriptus, in GSC 66 f. 409^a—412^a. Epistolae P. Hieronymi Nadal S. J. III, Matriti 1902, 200 224 296 331). Iacobum hunc etiam „Iacobum de Leuanto“ vocatum esse intelliges, cum epistulas 23. Augusti 1567 a Borgia ad Canisium et 18. Septembris 1567 ab hoc ad illum datas inter se contuleris.

que frat[rum] utilitati facerem satis. Jta factum est, ut intra 10. uel 11. menses 16. ex hoc loco fratres per p. Natalem et me alio traducti fuerint, utque huc alij et alij subinde mittantur. Verum haec tanta mutatio non potest Collegio non detrimenti aliquid adferre, et morbis praesentibus remedium minus solidum praebet. Qua de re alibi fusius.

Joannes Anglus, quem hinc amouere^a et Dilingam transferre nescesse fuit¹, ne Dilingae quidem Rectoris² patientiam exercere praetermittit. Huius ingenium satis difficile reperimus, et qui aliquando deliquum patitur. Quod si monitus et correctus idem esse perget^b, dubito sane, an dignus uideri debeat, qui in hoc corpore diutius tolleretur. Judicet autem P. Tua, si retinendus erit: optaremus illum Dilingae Rheticam profiteri, cum aliis nobis non suppeditat, et dignum iudicaremus Magistri laurea, si P. Tua illum a nostris Dilingae sinat promoueri. Matthaeum³ Polonum cito in Vrbem mitti cupit Rector, ut nostris esse molestus desinat. Expectant interim Jngolstadij et Dilingae Professores Philosophiae ob aegrotos alias. Dominus JESVS nobiscum, cui commendari^c cupimus a P. Tua et patribus alijs uehementer.

Oeniponti 12^d Augusti 1567.

Seruus in Christo P. Canisius.

† Admodum Reuerendo in Christo Patri Francisco a Borgia Praeposito Generali Societatis JESV.
Romae.

Si litteras archetypas inspexeris, hoc videbis: Canisius iis aut d. 12. aut 16. Augusti ascribi volebat; nam alter numerus ex altero correctus est, ita tamen, ut, uter prius scriptus sit, non appareat. Manu autem romana, quae eiusdem fere temporis esse videtur, inscriptioni adnotatum est: „1567 Jspruch P. Canisio Provinciale 12 d' Agosto“; res quoque ipsae, quae scribuntur, et maxime litterarum exordium magis convenient cum epistula superiore, quam 12. Augusti datam esse constat, quam cum proxima, quae certo data est 16. Augusti.

Borgias Canisio respondit 23. Septembris 1567.

1478. CANISIUS P. HIERONYMO NATALI Societatis visitatori. Oeniponte inter 12. et 16. Augusti 1567.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra p. 13.

Canisius Oeniponte 16. Augusti 1567 sic scripsit S. Francisco Borgiae praeposito generali, ex quo acceperat, collegium herbipolense a Societate iam admitti eidemque collegio rectorem praeponendum videri P. Georgium Bader: „De collegio quidem Herbipolensi ad P. Visitatorem uaria scripsi, ut is coram de his cum Provinciali Rhenensi conferret.“

a) amouere arch. b) In arch. corr. ex esset pergeret. c) Commendare arch. d) Vide quae sub ipsas has litteras dicentur.

¹ Ioannes Vicus sive Wick; v. *Can. V* 469.

² P. Theodorici Canisi.

³ Michonis, Dilingae degentem.

1479. P. DOMINICUS MENGINUS S. J. rector collegii monacensis
CANISIO. Monachio sub medium m. Augustum 1567.

Ex epistula ad Borgiam, de qua infra n. 1484.

Facultatem petit cum Anna ducis uxore in Lotharingiam eundi.

Canisius Oeniponte 18. Augusti 1567 Romam ad S. Franciscum Borgiam praesumtum generalem haec retulit de PP. Dominico Mengino collegii monacensis rectore et Paulo Hoffaeo eiusdem collegii contionatore: „Ego cras iter ingrediar . . . Monachium. Inde scribunt ad me, Rectorem P. Dominicum ualde rogari ab uxore Principis in Lotharingiam statim prefectura, ut ipse itineris comes adsit. Petit et D. Paulus una cum Rectore, ut hanc proficisciendi potestatem non denegem: redditum ipsum esse statim cum Ducissa Monachium: eiusque rei multus adferunt rationes. Videbo ipse eoram, quid fieri conueniet. Rector multis iam mensibus in patriam Lothoringiam discedere multis modis optauit, nunc uero discedendi occasionem egregiam sibi putat oblatam, eamque minime negligendam esse.“

Ut ex Canisii litteris Augusta 27. Augusti 1567 ad Borgiam datis intellegitur, Anna Alberti V. Bavariae ducis uxor prefectura erat in Lotharingiam (Nanceium [Nancy]? Hoc certe Lotharingiae caput erat) cum Guilielmo (V.) filio maximo; qui sibi desponderat Renatam Caroli III. Lotharingiae ducis sororem, ex Francisco duce et Christiana Daniae regis filia prognatam.

1480. P. PAULUS HOFFAEUS S. J. contionator monacensis
CANISIO. Monachio sub med. m. Augustum 1567.*Vide epistulam superiorem.***1481. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE** praeposito
generali Societatis Iesu. Oeniponte 16. Augusti 1567.

Ex autographo (2^o; 3 pp.; in p. 4 inscr. et particulae sig.), Germ. 183, n. 205 (f. 329 330); litterarum inscriptio non est ipsius Canisii manu posita. Litterarum particula ex autographo transcripta est in Epp. Nadal III 764¹. Iisdem usus est et earum particulam germanice vertit Kröss, Can. 179. Posuit etiam particulam (ex Kröss) B. Duhr S. J., Die Jesuiten an den deutschen Fürstenhöfen des 16. Jahrhunderts, Freiburg i. Br. 1901, 74, et Jes. I 688.

Collegia herbipolense et dilinganum. Archidux multa proponit deliberanda. Vota renovata sunt. Collegium turbatur. Rector levandus est officio; nec tamen in eius locum substituendus rector ingolstadiensis. Animarum fructus. Sacerdotibus aula reginarum nocet. Confessarii ex itulicis aulis avocandi. P. Merquitii contiones et ingenium. Minister. Scholarum difficultates. Reginae virginum collegio nimium petunt.

† Pax Christi admodum Reuerende Pater.

26 Julij a P. T. datas accepi¹. Alligatas autem Prouintiali Rhennensi et P. Visitatori reddendas curabo. Habebit suas etiam Reuerendissimus Herbipolensis², et gaudeo huius collegium tandem admissum et comprobatum esse. Dabimus illi Rectorem Georgium³, sed magno cum incommodo Collegij Dillingensis, cuius Rector⁴ debilis

¹ Vide *Can. V* 526.² Vide quae ex his Borgiae epistulis ad P. Antonium Vinck, ad P. Hieronymum Natalem, ad Fridericum a Wirsberg episcopum datis posita sunt *Can. V* 526 712—714.³ Bader; de quo v. *Can. V* 359.⁴ Theodoricus Canisius.

hoc bono Ministro, cui alius substituj non potest a nobis, misere de-
stituitur. Fiat autem superiorum voluntas. Et de collegio quidem
Herbipolensi ad P. Visitatorem uaria scripsi, ut is coram de his cum
Prouintiali Rhenensi conferret: scribam etiam ad P. T. aliquando, sed
cum plus erit otij, et post acceptum P. Natalis responsum commodius,
ut arbitror.

Alias quae Principi Bauariae, D. Eiseingreinio et P. Paulo in-
scribuntur¹, cum hinc discessero, mecum in Bauariam feram. Discedam
uero propediem Christo duce, nisi quod Archidux² meum hactenus
discessum impedit, cum alia et alia iniicit deliberanda et iudicanda
nobis, ut de collegij huius et scholae translatione, de domo nouitiorum,
de habitatione noua sororum etceteris. Quibus de rebus cum aliquid
certius erit ab illo responsum, P. T. certiore in tempore faciemus,
nec illius sententiam anteuertemus.

Heri³ uota renouarunt fratres me sacrificante, et confessiones
omnium excepit, cumque praecipuis de collegij huius tranquillitate
saepius diebus his 14 deliberaui. Ac primum illud fateri cogor, maiores
turbas in alio huius prouintiae collegio, pluresque difficultates non
reperiri⁴. De his Rector⁵ saepe scripsit ad P. T. ut eas repetere ne-
cessere non sit⁶. Grauis est ac pernolesta Rectori haec functio, qui
sane in hac aetate (statim enim erit sexagenarius) maiorem quietem
multis modis merebatur. Ego re tota saepe perpensa, commodius
praesidium firmiusque remedium his praesentis collegij morbis et
tempestatibus dari non posse^a duco, quam ut Rectorem alium hic
instituamus, et P. Lanoium illi superintendentem⁷ adiungamus. Ut
enim Rector P. Lanoius idem maneat, multa prohibere uidentur, quo-
rum alias feci mentionem. Abhorret eius animus, ad quietem adspirat
senex; coercere non potest aceriores naturae impetus, toties oblata
sibi occasione rixandi et agendi seuerius, in hac tanta fratum in-
curia, negligentia, morositate. Pauci ferre possunt hoc illius imperium,
plurimi de illius rigore, cholera, tenacitate et rusticitate conqueruntur,
alioque propterea transferri vellent. Non ferunt facile, quod in uictu
et uestitu, ut dicunt, ita mortificari debeant. Durior etiam aegrotis
uidetur, et in horto colendo plus aequo exercet sese, Nullus illi facile
satisfacit, nulli fidere dicitur, et dum aliorum etiam infirmorum mi-
nisterijs per se fungi vult, perturbat magis quam iuuat oeconomiam⁸.
Credo memoriam bono et sancto seni non fidelem esse, uiresque tum

a) *Sequitur sentio, a C. obliit.*

¹ Alberto V. duci, Martino Eisengrein universitatis ingolstadiensis professori,
P. Paulo Hoffaeo collegii monacensis contionatori. ² Ferdinandus II.

³ Die Assumptioni Beatae Mariae Virginis sacro.

⁴ De his vide etiam infra, mon. oen. (3)—(5).

⁵ P. Nicolaus Lanoius.

⁶ Cf. *Can. V 773 775—779.*

⁷ De hoc officio v. *Can. III 260¹* et maxime *Epp. Nadal IV 425—433.*

⁸ De his querelis vide etiam infra, mon. oen. (3) (8).

corporis, tum animi magis magisque debilitari^a. Jgitur ut caetera praeteream, iustum mihi causam adferre uidetur, cur literis ad P. T. datis postulauerit, hoc se onere liberari tandem, et alium loco suo subrogari. Idem et ego suadeo prorsus, non solum illius uelut emeriti militis gratia, verum etiam quod ad conseruandos in officio et quiete fratres huius collegij sic fieri conueniat, nisi magnum aliquod periculum et scandalum expectare uelimus.

Verum probare non possum consilium ab eodem P. Lanoio antea propositum, nunc uero mutatum, de Rectore Jngolstadiensi¹ hic transferendo. Is enim apud huiusmodi satis capitosos², praesertim sacerdotes, parum efficaret: minorem uero apud Dominos hic usque praesentes et magnates obtineret authoritatem, cum Latine loqui nec possit, nec ausit, et ab exterorum quidem consuetudine abhorrire soleat: nec praebere possit consilium, quod hic a Rectore accipi saepe necessum est, tum propter sacerdotum nostrorum in conscientiae casibus imperitiam, tum ob exteriores, qui cum dignitate praecellant, non raro nostros consulunt, et in his Domini de Regimine, ut appellant. Quare bonum et doctum hic Theologum adesse prorsus conuenit, nulloque modo in hac uberi messe, quae nulli alij collegio apud magnates et diuites obtingit, P. Dirsio, P. Joanni Saxoni, P. Paulo, P. Georgio³, id est, Germanis Theologis, fidere possumus et debemus.

Putabam igitur, P. Lanoium superintendentis loco hic retinendum, et Rectorem alium instituendum esse, qui difficii hoc loco, ubi multae fratribus tentationes suggeri solent, opem collegio et consolationem adferret. Id nisi fiat, graues saepe turbas et querelas fratrum^b experientur superiores, et poenitenda videbitur administratio, dum caput hoc tali loco non congruit, et ministri cum capite conuenire non possunt, P. Lanoijo manente. Videat igitur P. T. quem nobis Rectorem dare possit, si huic collegio bene consultum cupit, quod certe negligendum non est, tum ob fundatoris Caesaris⁴ et filiorum ac filiarum eius ingentia erga nos merita: tum ob inclytam superioris Austriae, quae huic Archiduci subest, prouintiam in Catholica Religione conseruandam, tum ob conciliatos hic nobis animos plurimorum, in quibus multa Deus per nostros, et praeclera quidem, operatur.

a) Sequuntur rv. mirum non est, a C. obliit. b) Hoc v. a C. supra versum scriptum est.

¹ P. Martino Leubenstain; de quo cf. *Can. V* 348⁵.

² Capitosus = obstinatus (*C. du Cange*, Glossarium mediae et infimae Latinitatis, ed. a Leop. Favre II, Niort 1883, 139).

³ M. Septembri 1567 Oeniponte P. Ioannes Dirsius erat „Catechista germanicus in Templo, Praefectus Scholarum, Confessarius externorum et Reginae Magdalena, Aulae sacrificius“; P. Ioannes Merquitius sive Saxo „Concionator Parrochia et Confessarius externorum“; P. Paulus Hetzevovaeus „Confessarius externorum et quorundam domesticorum, Praefectus Sacelli nostri, Confessarius Reginae Helenae et Aulae sacrificius“; P. Georgius Crispus (Kraus) „Minister, Confessarius externorum, lector Euangeliorum in schola“ (* *Catal. oenipont. m. Septembri a. 1567 scriptus. GSC 66 f. 391^a*). ⁴ Ferdinand I.

Quod ad sacerdotes huius collegij spectat, doleo illos in spiritu et spiritualibus exercitijs parum institutos et uersatos esse. Reginalis aula, ut saepe scriptum est, nostros deteriores reddit, sicut et Ferrariae etc. tantoque difficilius consulam ego, vt Halae nostri qui ex-petuntur, Reginis et Reginali collegio, quod extruitur, uel promittantur, uel addicantur. Idem consilium P. Natalis esse uideo, qui sacerdotes Germanos ab Italicis aulis abstrahendos consulit per qualem cunque occasionem¹. Nihil autem praescribo P. T. cuius uoluntati et iudicio lubens me subijcio semper. Tantum causas^a [?] morborum, qui nostros perdunt, ostendo, illudque difficillimum fore dico, vt his aulis alligatos uel obnoxios, in obedientia et disciplina Societatis nostrae propria contineamus.

P. Joannes Saxo magna cum laude contionatorem hic praestat²: sed nisi Deus adsit illi potenter, multum negotij dabit et sibi, et superioribus in hac naturae suae admodum inconstantis, turbulentae et furibundae imbecillitate. Vnde tum illi, tum nobis metuere possumus, cum non semel minatus sit abitum suum, et difficile sit reperi, qui fugienti substitui queat in contionando. Notum est Romae illius ingenium Saxonum, quod vtinam aduersus graues tentationum procellas mediocriter in officio conseruare possemus, ut illi non praeualeat inimicus³. Juuet hunc filium uere debilem P. T. suis et alienis pre-cationibus quaeso.

Ego Rectori nonnulla, quae ad meliorem perturbati huius collegij statum pertinent, in scriptis relinquam, nouumque dabo ministrum, sed satis illum apud exteris occupatum, P. Georgium⁴: ut aliqua saltem ex parte fratribus consulatur. Sed opus est interim remedio, ut dixi, solido magis. Quod ad scholam attinet, quia plures 150 scho-lastici non colliguntur, et hactenus classes omnes ad Rhetoricam usque suos professores tenent, magna nostris difficultas obijcitur in exhibendis hoc loco magistris, ut quibus exiguum auditorium datur, in humani-

a) *Vel causam; nam alterum ex altero correctum est. Epp. Nad. habent causam.*

¹ P. Laurentius Hermanutius Ferrariae Barbarae ducissae, P. Guilielmus Elderen Florentiae Ioannae ducissae a sacris confessionibus erant (*Can. V* 353).

² P. Nicolaus Lanoius collegii rector Borgiae *scripsit Oeniponte 29. Iunii 1567: „Le prediche del P. Sassone piacciono a tutti et le lodano molto . anchora il Signor Arciduca ilquale l'ha sentito alquante uolte, anchorche habbia il suo predicatore vn domenicano il quale snole predicare nel monasterio di questi Franciscanij. Sed non placet Regi neque Satrapis [cf. 1 Rg 29, 6] et ha detto questi giorni .S. Alt. che essendo espedito et partito dalla corte il monacho, fara tal uolta predicare il P. Sassone, si questo fosse, besognaria che Maestro Crispo supplesse nella chiesa parochiale alhora jl che saria molto ingrato al populo. La causa ha ben inteso la P. V. per altre nostre“ (ex autogr.; G. Ep. VIII f. 184^a). P. Michael Eck (Echtz) Ferdinandi contionator exeunte a. 1568 Vindobonam arcessitus et contionator Maximiliani II. imperatoris constitutus est (*O. H. Hopfen*, Kaiser Maximilian II. und der Kompromisskatholizismus, München 1895, 295 298 307. *Hirn* l. c. I 255¹. *Coel. Wolfsgruber* O. S. B., Die k. u. k. Hofburgkapelle, Wien 1905, 95).

³ Ps 12, 5.

⁴ Crispum.

tate praesertim atque Rhetorica. Successorem M. Roberti¹ nullum reperimus, nisi quod se paratum ipse dicit, ut suppleat locum alterius, qui ad Rheticam in alia prouintia docendam a P. T. cum coeteris cito uenturis mittetur. Rhenensis prouintia nullum dabit.